TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Số:         /HD-CĐXD                               Hà Nội, ngày        tháng 9  năm 2014
HƯỚNG DẪN

HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM NGÀY PHỤ NỮ VIỆT NAM 20-10
Kính gửi: Các công đoàn trực thuộc

Thực hiện văn bản số 1928/HD-TLĐ ngày 25/12/2013 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2014.
Thực hiện chương trình công tác năm 2014 của Ban Nữ công Công đoàn Xây dựng Việt Nam (CĐXDVN).
Ban Thường vụ CĐXDVN hướng dẫn một số nội dung kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930- 20/10/2014) như sau:
I. Mục đích, yêu cầu

- Phát huy truyền thống và phẩm chất tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam; tiếp tục khẳng định sự đóng góp của mọi tầng lớp phụ nữ, trong đó có vai trò của nữ CNVCLĐ ngành Xây dựng đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện mục tiêu bình đẳng, tiến bộ và phát triển của phụ nữ Việt Nam.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tiếp tục giáo dục các giá trị truyền thống tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam; phấn đấu rèn luyện phẩm chất của người phụ nữ Việt Nam hiện đại “Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang”; không ngừng nâng cao trình độ về mọi mặt; thi đua lao động sáng tạo; xây dựng gia đình “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”.

- Tạo sân chơi lành mạnh cho nữ CNVCLĐ; tăng cường giao lưu, đoàn kết, hỗ trợ nhau trong cuộc sống và công tác.

- Các hoạt động kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam được tổ chức dưới nhiều hình thức phong phú, sáng tạo; nội dung sinh động, có sức thuyết phục và lan tỏa, tạo ấn tượng sâu sắc, lôi cuốn được đông đảo nữ CNVCLĐ tham gia.

II. Nội dung

1.Tuyên truyền về lịch sử phong trào Phụ nữ Việt Nam, Hội LHPN Việt Nam với bề dày truyền thống 84 năm.
2.Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Bộ luật Lao động năm 2012, Luật Công đoàn năm 2012 và các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Bộ Xây dựng và CĐXDVN, đặc biệt các vấn đề có liên quan trực tiếp đến phụ nữ và trẻ em. Tuyên truyền về việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
3. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ giai đoạn 2010-2015; Chương trình hành động của Bộ Xây dựng và CĐXDVN về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2015.
4. Biểu dương, khen thưởng và nhân rộng những tập thể, cá nhân nữ điển hình, xuất sắc trên mọi lĩnh vực.

5. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, con em nữ CNVCLĐ bị tàn tật do hậu quả chiến tranh, chất độc da cam, ưu tiên những hoàn cảnh nữ CNVCLĐ khó khăn đang làm việc trên những công trình trọng điểm, vùng sâu, vùng xa…

Căn cứ hướng dẫn trên, công đoàn các cấp tùy theo điều kiện của đơn vị, cụ thể hóa cho phù hợp; chủ động lựa chọn các hình thức tổ chức thực hiện có hiệu quả, báo cáo CĐXDVN (theo mẫu gửi kèm theo công văn này) trước ngày 10/11/2014.
       TM. BAN THƯỜNG VỤ
Nơi nhận:                                                         PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
- Như trên;

- Ban Nữ công TLĐ (báo cáo);

- Lãnh đạo CĐXDVN;
- Lưu VT, NC.

                                                                                   Nguyễn Thị Thủy Lệ